CÔNG BÁO/Số 13+14/Ngày 13-01-2025 17

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH DƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 71/2024/Qð-UBND Bình Dương, ngày 27 tháng 12 năm 2024

QUYẾT ðỊNH
Phân cấp thực hiện một số nhiệm vụ quản lý nhà nước về tín ngưỡng,

tôn giáo của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương số 77/2015/QH13 ngày 19 tháng
6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật
Tổ chức chính quyền ñịa phương số 47/2019/QH1ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 80/2015/QH1 3ngày 22
tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của Luật Ban hành văn bản quy phạm
pháp luật số 63/2020/QH14 ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Tín ngưỡng, tôn giáo số 02/2016/QH14 ngày 18 tháng 11 năm
2016;

Căn cứ Nghị ñịnh số 95/2023/Nð-CP ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Chính
phủ quy ñịnh chi tiết một số ñiều và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo;

Theo ñề nghị của Sở Nội vụ tại Tờ trình số 748/TTr-SNV ngày 17 tháng 12 năm
2024.

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Phạm vi ñiều chỉnh

Quy ñịnh phân cấp thực hiện một số nhiệm vụ quản lý nhà nước về Tín ngưỡng,
tôn giáo của Ủy ban nhân dân tỉnh ñược quy ñịnh tại Luật Tín ngưỡng, tôn giáo ngày
18 tháng 11 năm 2016 và Nghị ñịnh số 95/2023/Nð-CP ngày 29 tháng 12 năm 2023
của Chính phủ quy ñịnh chi tiết một số ñiều và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng,
tôn giáo.

ðiều 2. ðối tượng áp dụng

Quyết ñịnh này áp dụng ñối với Sở Nội vụ; các ñơn vị thuộc, trực thuộc Sở Nội
vụ và các tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc ñảm bảo thực hiện quyền tự do tín
ngưỡng, tôn giáo trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương.

                               1 / 3

18 CÔNG BÁO/Số 13+14/Ngày 13-01-2025

ðiều 3. Nguyên tắc phân cấp

1. Việc phân cấp nhằm ñáp ứng yêu cầu cải cách hành chính của Chính phủvà
bảo ñảm sự quản lý thống nhất, toàn diện, hiệu lực, hiệu quả trong quản lý nhà nước
về tín ngưỡng, tôn giáo của Ủy ban nhân dân tỉnh trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương.

2. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra ñối với trách nhiệm của cơ quan, tổ
chức ñược phân cấp; xác ñịnh rõ nhiệm vụ, quyền hạn, khả năng thực hiện nhiệm vụ
và phát huy vai trò, tính chủ ñộng của cơ quan, người ñứng ñầu cơ quan, tổ chức ñược
phân cấp; bảo ñảm ñiều kiện về tài chính, nguồn nhân lực và các ñiều kiện cần thiết
khác ñể thực hiện nhiệm vụ ñược phân cấp.

3. Tuân thủ các quy ñịnh của Luật Tín ngưỡng, tôn giáo ngày 18 tháng 11 năm
2016; Nghị ñịnh số 95/2023/Nð-CPngày 29 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy
ñịnh chi tiết một số ñiều và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo về trình tự,
thủ tục, thẩm quyền khi thực hiện các nội dung ñược phân cấp và các quy ñịnh pháp
luật khác có liên quan.

ðiều 4. Nội dung phân cấp

Phân cấp cho Sở Nội vụ thực hiện tiếp nhận và giải quyết thông báo ñối với các
nội dung sau:

1. Thủ tục thông báo tổ chức quyên góp ñể thực hiện hoạt ñộng tín ngưỡng, hoạt
ñộng tôn giáo ñối với trường hợp quyên góp không thuộc quy ñịnh tại ñiểm a, ñiểm b
khoản 3 ðiều 25 của Nghị ñịnh số 95/2023/Nð-CP quy ñịnh chi tiết một số ñiều và
biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo.

2. Thủ tục thông báo về việc ñã giải thể tổ chức tôn giáo trực thuộc có ñịa bàn
hoạt ñộng ở một tỉnh theo quy ñịnh của hiến chương của tổ chức.

ðiều 5. Trách nhiệm của Sở Nội vụ

1. Chịu trách nhiệm trước pháp luật và Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện
nhiệm vụ, quyền hạn ñược phân cấp; thực hiện ñúng trình tự, thủ tục, thẩm quyền, thời
hạn theo quy ñịnh của Luật Tín ngưỡng, tôn giáo ngày 18 tháng 11 năm 2016; Nghị
ñịnh số 95/2023/Nð-CP ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy ñịnh chi tiết
một số ñiều và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo ñối với các nội dung
ñược phân cấp.

2. Chịu trách nhiệm tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý nhà nước về lĩnh
vực tín ngưỡng, tôn giáo và tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật về tín ngưỡng, tôn
giáo; chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, các ñịa phương tổ chức phổ biến, quán
triệt, bồi dưỡng, tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ về chủ trương, chính sách của ðảng,
pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo cho công chức tham mưu quản lý nhà
nước về tín ngưỡng, tôn giáo; tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về
tín ngưỡng, tôn giáo cho chức sắc, chức việc, nhà tu hành, tín ñồ các tổ chức tôn giáo;
người ñại diện, ban quản lý cơ sở tín ngưỡng; phối hợp với các sở, ngành, ñịa phương
giải quyết các vấn ñề liên quan ñến tín ngưỡng, tôn giáo.

                               2 / 3

CÔNG BÁO/Số 13+14/Ngày 13-01-2025 19

3. ðịnh kỳ hằng năm (chậm nhất vào ngày 15/12), báo cáo Ủy ban nhân dân
tỉnh về tình hình, kết quả thực hiện các nội dung ñược phân cấp.

4. Trong trường hợp cần thiết, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Sở Nội vụ báo cáo
ñột xuất về việc thực hiện thẩm quyền ñược phân cấp.

ðiều 6. Hiệu lực thi hành

Quyết ñịnh này có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2025.

 ðiều 7. Trách nhiệm thi hành

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám ñốc Sở Nội vụ, Thủ trưởng các
sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các cơ quan, tổ
chức, ñơn vị, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, Sở Nội vụ (Ban Tôn giáo tỉnh)
báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết ñịnh ñiều chỉnh, sửa ñổi, bổ sung cho
phù hợp./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

ðã ký: Nguyễn Lộc Hà

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               3 / 3

http://www.tcpdf.org